
           

           
  

               

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 282/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 282/98-20D 

  
 

Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la Republica del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, la región del COSAVE presenta una amplia diversidad de bosques 
nativos, en los que habita una enorme cantidad de especies de plantas y de 
animales, que generan innumerables servicios eco sistémicos esenciales para 
la población de América del Sur y que, desde el aspecto fitosanitario, estos 
bosques nativos se encuentran amenazados por diversos riesgos asociados al 
ingreso de plagas cuarentenarias. 
 

Que, en este contexto, el Grupo de Trabajo de Sanidad Forestal eleva a 
consideración del Comité Directivo del COSAVE los Lineamientos para la 
Vigilancia del Bosque Nativo, cuyo objetivo es la descripción de las actividades 
a realizar para la vigilancia fitosanitaria del bosque nativo en los países de la 
región del COSAVE, con el propósito de conocer la situación fitosanitaria de las 
especies arbóreas nativas o la condición de las plagas en un área, que permita 
la adopción de medidas fitosanitarias armonizadas y oportunas para la región. 
 

Que, el Comité Directivo analizó la propuesta y considera oportuno su 
aprobación. 
 

 

RESUELVEN 

 

1. APROBAR los “Lineamientos para la Vigilancia del Bosque Nativo” versión 

01 que obra como anexo a la presente. 

 

2. PROCEDER   a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido. 

 

 

 



           

           
  

               

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 282/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 282/98-20D 

 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello



           

           
  

             

 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 282/98 – 20D 

 

 

COSAVE – 98 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 282/98 – 20D 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, a região do COSAVE possui uma grande diversidade de florestas nativas, 
nas quais há a presença de grande número de espécies vegetais e animais, 
que geram inúmeros serviços ecossistêmicos essenciais para a população da 
América do Sul e que, do ponto de vista fitossanitário, as florestas nativas são 
ameaçadas por vários riscos associados à entrada de pragas quarentenárias. 

 

Que, neste contexto, o Grupo de Trabalho em Saúde Florestal submete as 
Diretrizes para a Vigilância da Floresta Nativa à consideração do Comitê 
Gestor do COSAVE, cujo objetivo é descrever as atividades a serem 
desenvolvidas para a vigilância fitossanitária da floresta nativa nos países da 
região do COSAVE, com o objetivo de conhecer a situação fitossanitária das 
espécies arbóreas nativas ou a condição das pragas de uma área, o que 
permite a adoção de medidas fitossanitárias harmonizadas e oportunas para a 
região. 
 
Assim, o Comitê Diretor analisou a proposta e considerou sua aprovação 
oportuna. 
 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR as “Diretrizes para a Vigilância da Floresta Nativa” versão 01 que se 

anexa a este. 

 

2. PROCESSAR sua comunicação e divulgação de acordo com as 

disposições. 

 

 

 

 



           

           
  

             

 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 282/98 – 20D 

 

 

COSAVE – 98 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 282/98 – 20D 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  César De La Cruz 

PERU 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello


